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KONSIDERATA TE PERGJITHESHME,
QELLIMI DHE DETYRA E PROJEKTIT

Konsiderata t& pergjitheshme

Mbéshtetur né ligjin nr. 8752, dt. 26.3.2011 “Pér hkrijimin dhe funksionimin e
strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés", (i ndryshuar), hartohet ky
projekt pyllézimi, si njé dokument tekniko-ekonomik & plot&son hallkat
proceduriale té kérkesés pér ripyllézimin e Krastés s& madhe.

Objekti &shté fond pyjor publik, i cili me Vendimin e Késhillit Ministrave nr. 433 dt.
8.6.2016, (i ndryshuar), éshté transferuar né pronési t& Bashkisé Elbasan.

Bén pjesé né ekonominé pyjore “Zaraniké”. Shtrihet né lindje t& qytetit, afér fshatit
Mengél, né anén e djathté té rrjedhjes s& Lumit Shkumbin.

Krasta madhe &shté pyllézuar rreth viteve 1960 deri né vitin 1980 (161.5ha), me
investime nga buxheti i shtetit, kontributin e qytetaréve elbasanas, ndérmarrjeve
shtetérore dhe nxénésve té shkollave té qytetit. Deri né vitin 1990 né hété objekt
jané kryer trajtime silvikulturore népérmjet té cilave jané prodhuar produkte
pyiore, si [éndé ndértimi, hynj perimesh, rréshiré pishe, esenca t& halave té pishés, e
té tjiera.

Pas vitit 1990, qeverisja teknike dhe dajo ligjore e pyllit mori trajtén e liberalizimit.
Pérveg faktoréve natyror, veganérisht atyre njerézor, vit pas viti jang shkaktuar
déme té honsiderueshme hryesisht nga zjarri, prerjet e jashtligishme, z&nia e tokés
me ndértime, mbjella e kulturave jopyjore, etj, ndérkohé q& sipérfaciia pyjore
tashmé po konvertohet né regjimin e bimésisé dhe shkurreve regresive.

Fenomenet natyrore dhe njerézore hané ndikuar negativisht dhe kané béré té
mundur ndérprerjen e evolucionit progresiv t& grumbullit duke e cuar até drejté
evolucionit regresiv té tij. Erozioni, sidomos né pjesén e sipérme ka shpélaré shiresén
aktive té tokeés, duke krijuar prroska dhe né disa raste shkémbi amnor ka daléd mbi
sipérfacien e tokés,

NE kéto hushte, duke mbajtur parasysh faktin qé Krasta &hté edhe ‘park periferik i
aytetit’, por edhe si masé pér mbrojtjen e tokés nga erozioni, masave zbutése t&
ndikimit né mjedis, etj, arsyetojmé se zgjidhja mé e drejté dhe urgjente &shté
ripyllézimi i saj, né ményré qé té sigurojmeé njé mbrojtje sa mé t& miré t& tokés, té
krijojmé kushte pér géndrueshmériné e pyllit dhe tokés, rudjtien e biodiversitetit,
rritien aftésisé ripértéritése, pér t& pérmbushur funksionet ekologjike, ekonomike
dhe sociale, pér té hkrijuar njé masiv pyjor jo vetém me vlera ekonomike, por edhe
estetike e mjedisore.



Oellimi i Projeltit

Projekti ha pér géllim té pércaktojé rrugét mé efektive dhe ehonomike pér
vler&simin e terrenit, té sipérfageve t& degraduara dhe celtirave, pér ripyllézimin me
kultura pyjore té cilat garantojné zhvillimin e pyllit t& ri, né ményré ¢é jo vetém t&
sigurojmé mbrojtjen e tokés nga gérryerjet, por té krijojmé njé masiv pyjor me viera
t& médha ekonomike dhe shoqérore: zhvillim t& qgéndrueshém té grumbullit, p&r t&
pérmbushur funksionet ekologjike, ekonomike dhe shoqérore, pér sot dhe p&r té
ardhimen.

Nisur nga gjendja ekzistusese dhe urgjenca, rehabilitimi i tokave & degraduara
né Krasté do té krijojé sipérfage pyjore me vlera t& veganta té peisazhit, pér
rritjen e rolit ekologjik dhe mjedisor, duke u béré pasuri e biodiversitetit. Llojet gé&
do té pérdoren pér pyllézimet e reja plotésojné funksionin mbrojtés, prodhues, me
ndikim né mjedisin natyror.

Népérmjet kétij projekti do t& shpejtohen fazat e zhvillimit t& bimésise duke
zéveéndeésuar artificialisht shogérimet bimore spontane me té tjera shogérime bimore
me vleré ekonomike dhe estetike, né ményré qé té ndryshojné kushtet klimeterike e
tokésore, si dhe mjedisi natyror i Krastés.

Tashmé pylli i Krastés, vlerésohet jo vetém pér prodhimtaring e materialit drusor,
por edhe si objekt me funksion t& veganté pér mbrojtjen e klimés, tokés, ujrave, ajrit,
té elementéve higjieno-shéndetsor, njéherésh edhe si ‘park periferik’ i qytetit, nd
funksion pér pushimin, argétimin, shlodhjen, edukimin dhe turizmin pér qytetarét
elbasanas.

Detyra e projekiit

Eshté rehabilitimi i pyieve artificialé té degraduar, krijimi shogérimeve bimore
népérmjet ripyllézimeve me halor mesdhetar t& natyralizuar, té kombinuar me lloje
tjera si Selvi, Tunjé dhe fletoré gjethembajtés, né pérshtatje me faktorst klimateriké
dhe tokésor.

Detyra kryesore e kétij projekti &shté qé né pérputhje me hushtet stacionale té
objektit, té realizohen punimet e nevojshme dhe sigurimi i hushteve optimale pér
zhvillimin jet&sor té fidanave, deri né instalimin e pyllit t& ri.

Zgjidhja pérfundimtare e problemit pér rehabilitimin e Krastés, &she
ripyllézimi i sipérfageve t&€ degraduara, shérbimeve hulturale, ripértéritja
natyrore népérmjet farés, masave mbrojtése nga veprimtaria njerézore dhe
fahktoréve natyror, ndalimi i kullotjes, si dhe sensibilizimi e ndérgjegjésimi i

popullatés pérrreth.



KAPITULLI | PARE

Njoftime te pérgjithéshme

Vendosja gjeografike dhe administrative e objektit:

Objekti ndodhet anén e djathté té rrjedhjes t& Lumit Shkumbin, 5km né lindje té qytetit té
Elbasanit, né aférsi té fshatit Mengél dhe linjés hekurudhore Elbasan-Prrenjas. Bén pjesé né
Ekonominé Pyjore “Zaraniké", i cili me Vendimin e Késhillit Ministrave nr. 433 daté 8.6.2016, (i
ndryshuar), éshté transferuar né pronési té Bashkisé Elbasan dhe administrohet nga kjo Bashki
népérmjet Strukturés t& Shérbimit Pyjor, Bujgésisé, Veterinarisé dhe Mjedisit.

s Kufijté natyralé: Referohu koordinatave dhe Planvedosjes né Ortofoton pasarchése.

o Veri Kufizohet me kurrizin_n&nngastra nr. 124/a

o Jug Sipérfage me bimési pyjore/ Ish toké né pérdorim e Nd. Krimbit t& Méndafshit

o Lindje N/ngastra nr. 124/b

o Peréndim Rrugé autopyjore/ N_ngastra nr. 125/a.

Siperfagia e pérgjithshme e objehtit: qé do té pyllézohet, &shté 11.0 ha. Kryesisht né celtira té
krijuara nga djegia, thyerja dhe rrézimi i pishave, sic pasgyrohet né ortofoton vijuese dhe fotot né
shtojcén nr. 1.

Hekurudha Elbasan-Prrenias

@ Elbasani

rore

Repart Ushtara

@Lumi Shkumbin

Pérdorimi i sotém i objeltit:

Kjo sipérface pyjore tashmé e xhveshur pér shkak t& fenomeneve té lartpérmendura, djegies nga
zjarri, reshjeve té déborés, shogéruar me erérat e forta té luginés sé Shkumbinit, sistemit rrénjor,
pérbérjes sé tokés, e té tjera, Rurorédendésia e pyllit ka zbritur ndjeshém duke krijuar kushte té
favorshme pér zhvillimin e shkurreve, si Driza, Mreta, Shqopa, Gjineshtra, Manaferra, etj.

Projekt 15yilii;:ziﬁii_aﬁj}egtii 7Krusta madhe_Elbasan
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Rrjeti rrugor dhe largésia nga gendra e banuar:

Krasta pérshkohet nga rrugé té pérhershme dhe sezonale pothuaj né té gjithé teritorin e saj. Deri né
rrafshnalté rruga éshtd e asfaltuar, ndérsa né brendési dhe periferi t& soj ka disa rrugé autopyjore
t& kalueshme pathuaj né ¢do stiné té vitit. Né majén e Krastés ndodhet njé objekt kulti, i cili &shté
mjaft i frekuentuar jo vetdm nga besimtarét vendas. Megenése ndodhet né aférsi t& qytetit, né dité
festash popullore, por ¢do dité Krasta frekuentohet nga qindra pushues, adhurues t& natyrés dhe
atyre qé ushtrojné aktivitete fizike.

Sipérfaqia e ndaré sipas kategorisé s& pérdorimit t& teritorit e néngastés nr. 124/a.

- . Tabela Nr. 1
5 : ) | Hategoria e pérdorimit £ teritorit | Sipérqu!"qqé |
= Ekonomia pyjore | N_ngastra A O Téhépr;;t;imﬁii o oﬂ?;)btiue i éiohii o |
1 Zaraniké | 124-a 51.0 0.0 00 0.0 11.0
i 124b | 19.0 0.0 0.0 0.0 0.0
g 124c | 00 0.0 200 00 0.0
Shumas 700 [0 L D002 00 10 ]

Historiku i punimeve té kryera:

Pyllézimet e Krastés kané filluar né sipérfage modeste né vitet 1956-'60 me investime nga buxheti i
shtetit, kontributin e qytetaréve té Elbasanit, nxénésve té shkollave dhe ish ndérmarrjeve té qytetit,
prej té ciléve deri né vitin 1980 jané pyllézuar 161.5ha, kryesisht me pishé.

Grumbulli pérbéhet nga llojet e haloréve mesdhetar dhe bashkéshogérime né celtira, nénpyll té
llojeve Shkozé e zez€, Mreté, Shqopg, Drizé, Vidh, Tréndafil i egér, Gorrics, Lofats, Déllénjé e kuge,
Gjineshtér, Manaferré dhe fletoré té& tjeré. Por, fatkegsisht prej shkaktaréve té sipércituar,
sipérfagje té konsiderueshme me pyll, tashmé po konvertohen né sipérfage me bimési pyjore
barishtore dhe shkurre. Ndaj, situata e krijuar kérkon marrjen e masave té menjéhershme pér
rehabilitimin e tokés pyjore, tashmé né degradim.

KAPITULLI [ DYTE
KARAKTERISTIKAT STACIONALE

PERDORIMI | TERITORIT

Edhe pse nuk renditet né parget e qytetit, Krasta ka karakter rekreativ dhe pérdoret nga
aytetarét si park natyror periferik, Tashmé pylli i Krastés vler&sohet jo vetém pér prodhimtaring e
materialit drusor, por edhe si objekt me funksion té veganté pér mbrojtjen e klimés, tokés, ujrave,
ajrit, elementéve higjieno-shéndetsor me funksion t& veganté pushimi argétimi, shlodhjeje, edukimi,
turizmi, etj.

Kundrejtimi:
Objekti éshté shpat, mesatarisht i pjerrét né drejtimin juglindor.

Lartésia mbi nivelin e detit:

Kuota mé e larté e Krastés éshté 292.2m (Maja Krastés) me koordinata: 41°07'11.8"N, 20°06'32.4E,
djo masatare 216m, ndérsa kuota mé e ulét &shté 140m mbi nivelin e detit. Pjerrésia mesatare e
terrenit éshté 15°.

Hidrologjia:
Objekti pérshkohet nga njé prroské, e cila gjaté periudhés sé dimrit favorizon zhvillimin e erozionit,
(o shumé aktiv), por me masat gé do t&é merren &shté plotésisht i mundshém stabilizimi i tij.

Projeht Pyllézimi_Objekti Krasta madhe_Elbasan



Kushtet klimatike/ Pérshkrimi i klimés: ©

Objekti bén pjesé né né zonén klimatike nénzona fitoklimatike mesdhetare tranzitore centrale, ku
né gjysmén e ftohté t& vitit mbizotérojné mdsa ajrore kontinentale, ndérsa gjaté gjysmés sé ngrohts
mbizotérojné masa ajrore detare. Elementét pérbérés té klimés paragesin regjimin e karakterizuar
nga dimra té ftohté por jo shumé té ashpér. Bén pjesé né zonén fitoklimatike Lauretum, nénzona e
ftohté.

Regjimi i tempercturave:

Jané té zoné& mesdhetare kodrinore, nénzona qéndrore, zona fitoklimatike e shkurreve
mesdhetare (Lauretum).

Interes té& veganté paragesin ekstremet e temperaturave me amplituda vjetore. Vlerat e

amplitudave vjetore né kRété zoné jané 17 e 21°C. Amplitudat ditore jané t& médha né mes té 8.2-
13.2°C. Amplitudat me vlerat mé té médha gjaté muajue korrik-gusht jand 23.5 dhe 23.9°C
Amplituda vjetore, vlerat mé té vogla i ka gjoté vjeshtss dhe dimrit, kryesisht gjoté dhjetorit dhe
janarit.

_ TEMPERATURAT MESATARE °¢
2 8 joné =11.e.21°C;
ST e 2PC
. 408°C

14,7°C
23,9°C
6°C
32°C

4°C

0 d_gri. -6°C

1000;1127mm

e minimumi -14°C
- Temperaturat absolute °C moaksimumi
AT +4°,BOC

Temperaturat mesatare té curlt dhe rreshjet mesatare mujore

Tempercrturcl mesatare e ajrit ne °C (Mesature 35~Ujecure 193;i-|965)
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Grafiku i temperaturave mesatare mujore e vjetore

are my]gi-e_ dhe vjetore t& ajrit

Malsimumet absokute té temperaturés sé ajrit

Muaijt ik
Staconi | 1 | n lmw v v v jun| x| x| x| xi SRS
Objekti | 17,6 |24,6(254(29,035,0(38,5(39,3(40,8(36,9|32,3|254 22,5 40,8
Minimumet absolute t& temperaturés sé ajrit
L Muajt
Stacioni Vjetore
| el om fw v v wn v [ [ x| oxi | oxn

Max.
absokutete | 4,91 24| 80| 04|40|63|109|100|50|26|-63]|-74]| -141
temperntures ] ’ ’ 7 7 Il ’ ] ] ] ' iy ]
se ajrit

Temperatura mesatare e madsimumeve mujore
Muaijt

Stacioni Vjetore
| |l [} v Vv Vi Vil Vil IX X Xl Xl

Objekti 15,4119, |21,4126,0(30,1|33,7| 36,0 36,7| 32,5 [28,6(22,5:18,6 37,3

Reshjet:

Faktorét kryesor gqé kushtézojné sosité, shpémdarjen vjetore, mujore e stinore té reshjeve né pérgijithési,
jané pozicioni gieografik dhe vegorité e relievit. Zona ku shtrihet objekti yné karakterizohet nga njé
numur relativisht i madh ditésh me reshje duke ju afruar né kété drejtim asaj té zonés malore. Sasia
mesatare vjetore e reshjeve shumévjegare e mujore pér lartésiné 200-350m arriné né 1157mm/vit.

Regjimi i reshjeve pérbén faktorin mé té réndésishém Rlimatik pér mbarévajtjen e kulturave
pyjore gé do té instalohen né kété objekt. Zona ku pérfshihet objekti rregjistron mesatarisht
1157m/m reshje vjetore, né rreth 99 dité. Kjo shpérndarje favorizon deri né njé faré mase zhillimin e
kulturave pyjore té instaluara. Sig shihet dimri &shté stinor, me reshje mé té shumta gé arrijné
373m/m.

Kjo zoné karakterizohet nga reshje mesatare jo vetém né periudhén e vjeshtés por edhe né
periudhén e pranver&s. Reshjet né pérgjithési nuk kané karakter torrencial sic mund té
karakterizohen né zonat e tjera té vendit.

Pavarésisht nga reshjet mesatare vjetore, né Krasté vérehen periudha té thata dhe té lagéta. Sasité
e reshjeve vjetore dhe siguria né pérgindje e reshjeve gjaté gjysmés sé ngrohté si dhe maximalet e
minimalet, raporti ndérmijet tyre jepet né grafikét e méposhtém.



Shtresa e paré e déborés fillon zakonisht né dekadén e paré té mudgijit janar-shkurt, ose deri né
mesin e mudjit mars. Numuri i ditéve me reshje sillet nga 99 dité, lartésia e shtresés sé déboras
varion deri 5cm. Lagéshtia relative &shté e larté né dimér, pér shkak té aktivitetit ciklonear gé
mbizotéron dhe ndikimi qé i jep ultésira e Shkumbinit me sipérfage lagéshtirémbaitése dhe ajér t&
lagét. Por gjaté periudhés sé verds lagéshtia relative e ajrit sidomos ajo e mesit té dités né krahasim
me zonat e tjera &hté e madhe. Kjo i dedikohet arsyeve t& mésipérme, si dhe erérave qé fryjné
gati té pérditshme.

Sipas diagramés klimatike té zonés, rezulton se né muajt korrik dhe gusht pothudjse ha
thatésiré, e cila duhet mbajtur miré parasysh pér planifikimin e shérbimeve kulturale dhe

ujitjes.

Mesatarja mujore dhe vjetore e rreshjeve né m/m:
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Pérmbledhése e treguesve t& temperaturave dhe reshjeve mesatare mujore dhe vjetore

= % e Tenﬁpératufpt_dhg_ﬂeshiét mesatare - i
Esi = ] = T : = S =]
Lo I e i Foial I 2k L5 |88
R e 5 Ei
8 - ! = 5 El 5 & Fs
Loaiimmind s bog R b g 8 8 s el
| Temperaturat ] ;
| - mesatare mujore 58 721 98136 17,5 21,2 24,0 24,4 | 21,3 164 : 11,8 7.8 15,1
- _dhevjetore®C. | L V55 i L
| Reshjet measatare 0
| mujoredhe vjetore | 112 | 133 | 109 84 90 55 30 35 83 113 i 131 | 128 | 1103
! mm_ = | 2 5

Grafiku Termo-Pluviometrik i zon&s s& studimit_Krasté

Regjimi i eréave:

NEé objektin e marré né studim, gjaté gjysmés sé frohts té vitit dominojné masa ajrore kontinentale,
ndérkohé gé gjaté gjysmés s& ngrohté dominojné masa ajrore detare. Krasta rrihet me eréra qé
vijné nga gryka e Shkumbinit dhe malésia e Polisit. Erérat qé fryjné né kété zoné zakonisht arrijné
shpejtési t& madhe, mesatarja vjetore sillet 1.4-1.6 m/sek, por dgjo gé vihet re &shté numuri i rasteve
deri né 34.7%. Pérsa i pérket drejtimit, dominojné erérat e lindjes, t& cilat kané shpejtési mesatare
1.6 m/sek. Mé pak té vrulléshme jané erérat gé& fryiné nga peréndimi dhe jugu 0.9-1.5 m/sek. Eshta
pér t'u theksuar se erérat e periudhés sé verés e favorizojné zhvillimin e bimésisé té instaluar dhe

asaj gé do té pyllézohet.

KARAKTERISTIKAT E ERERAVE DHE LAGESHTIA E AJRIT @
NE KRASTEN E MADHE_ELBASAN
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Fig. Nr.1. Karakteristikat e erés dhe lagéshtia e ajrit.
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Kushtet pedologjike (tipi i tokés dhe harakteristikat e saj):

Toka né pérgjithési &hté e cekét, e hijté kafe e kugerremté, gjysém deri skeletike, me pérbérje
mekanike subargjilore, e réndé e thatg, me strukturé. Shtresa e humusit arriné deri 1.5-3cm.
Shkémbi amnor &hté magmatik ultrabazik, gélgeror/silicor. Gurét né sipérfage, nén 30% té saj.
Erozioni &shté i zhvilluar né sipérfage e né thellési né formén e prroskave, Ka teksturé argjilore.

Né ndikimin e formacioneve gjeologjike dhe bimésisé, jané formuar toka té kugérremta, t& cilat
kané tipar dallues cektésing, pérmbajtjen me [éndé ushqyese dhe pérbérjen mekanike té tyre.

Nga studimi i tokés dhe zhvillimit t& bimésisé rezulton se né pérgjithési kushtet tokésore jané té
favorshme pér zhvillimin e kulturave drunore. Thell&sia e tokés paraqitet jo shumé e cekét, thellési
kjo gé shkon nga 25-30cm, ndérsa né pjesén e poshtme té objektit thell&sia arrin 30-40cm.

Njé tjetér faktor tokésor, &shté pérmbaijtja e larté e materialit skeletor (guré). Pjesmarrja tyre
shkon nga 30-60% té sipérfages, késhtugg, sé paku gjoté pérgatitjes s& tokés ky material duhet té
largohet, pér t'u z8véndésuar me shtresa mé té trasha dhe shtresa fiziologjike me toké tjetér té
marré pérrreth.

Ndikimi i shkémbit mé&mé dhe pérbérja mekanike, sidomos né gelageror, formon toka té rénda.
Pérsa i pérket pérmbaijtjes sé léndés ushgyese dhe sipos klasifikimit agronomik kéto toka
pérgjithésisht joné té varféra né humus, ku né horizontet né thellési dhe pérmbaijtja e humusit ulet
né ményré té ndjeshme.

Eshté karakteristiké e vecanté e kétyre tokave té varféra né fosfor, qé té paktén né vitet e para té
merren masa pér plehérime suplementare, me plehra kimiké, si Superfosfat, Dap, etj.

Reaksioni i tokés paragitet né pérgjithési pak acid deri né bazik, késhtugé ndikimi né zhvillimin e
kulturave pyjore, &shté i favorshém.

Bimésia ehzistuese:
Krasta shtrihet né zonén klimatike Lauretum. Vegjetacioni paragitet né gjéndje mesatare dhe me

piesmarrjen e disa llojeve pyjore. Tipet aktuale té vegjetacionit jané t& larmishme né lloje dhe kané
njé shtrirje uniforme ku tipet kryesore aktuale té grumbullit pérb&hen nga pisha e egér (Pinus
helepensis L.), Pishé deti (Pinus pinastér L) pishé e buté (Pinus pinea L), Tunjé ( Thunja orientalis),
Selvi (Cupresus sempervirens). Grumbulli pyjor &hté me prejardhje farore, pyllézime artificiale me
pérbérje homogjene té llojeve mesdhetar.

Nénpylli, pérbéhet me pjesmarjen e llojeve Shkozé e zezé, Vidh, Cérmadell, Shqopé, Murriz, Drizé,
Lofaté, Mreté, Gjineshtér, Corricg, Déllénjé e kuge etj. Pérhapjo: pothuajse uniforme né 70% té
sipérfages, me gradé mbullimi 30%, dhe dendési mé t& madhe né kufirin jugperéndimor té
sipérfages, pa fugi l[8ndore.

Nén ndikimin e kullotjes, Rushteve klimaterike e toksore dhe erozionit, bimésia barishtore né pjesén
e sipérme té objektit paraqitet mesatarisht e rrallg, ndérsa né pjesén e poshtme &shté né gjendje
meé té miré, me pjesmarrjen agronomike 30% graminace, listér, térfill, gjemb, e té tjera.

bl nE terren,
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Shkulje e druréve nga faktor natyror_Foto e vitit 2017

nga Arkivi Digjital_ Vitet e para té pyllézimeve né Krastén e madhe Foto: Krasta e pyllézuar 1980

KRASTA NE VITE (ARKIV)
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Projekt Pyllézimi_Objekti Krasta madhe_Elbasan
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ZGJEDHJA E LLOJEVE QE DO TE PERDOREN PER PYLLEZIM

Zejedhja e llojeve _

N& zgjedhjen e llojeve pér pyllézim &shté marré parasysh kombinimi i drejté i tre elementéve kryesor:

@ qéllimi i pyllézimit, © kushteve t& mjedisit dhe € vecorive biologjike té llojit. Pér zgjedhjen e llojeve
pyjore jemi bazuar né metodén e ekologjisé s& krahasuar. Kjo ményré zakonisht zbatohet pér zgjedhjen
e llojeve dhe prejardhjeve, kur nuk kemi ngritur eksperimente dhe kur rezultotet kRérkohen pér njé
periudhé kohore té shkurtér. Kjo metodé lejon pérdorimin e prejordhjeve mbi bazén e krahasimit té
kushteve té biologjisé sé& njohur té llojeve ng vendin e tyre me mijedisin, duke marré né konsideraté
aftésisné e tyre né pérshtatje me kushte té reja té arealit ekzistues.

Meqenése objehti shérben edhe si ‘pyllé park’ pér qytetarét, propozojmé bashkéshogérime me
$elvi, Tunjé, liqe, etj. té pérshtatshme me hushtet ekologjike té zonds, té cilet pérveg larmisé sé
llojeve do té shérbejné edhe si breza mbojtés nga erérat e fugishme té lindjes.

09/17/20%E

Pérshkrimi i llojeve gé jané zgjedhur pér pyllézim @

Pisha e egér (Pinus halepensis Mill.)

Eshtg dru jo shumé i larté, rralldheré arrin lartési mé té& madhe se 20m, me diametér gé mund té arrijé
edhe mbi im. Aparati rrénjor éshté fillimisht boshtor, pastaj i formuar nga rrénjé shumé té thella, me fuqi
té madhe depértimi né plasaritiet e shkémbit amnor. Kércelli né pérgjithési &shté i shtrembér dhe
pérmban shumé rréshiré. Lévorja né ngjyré gri té hinjté né moshé té re, pastaj béhet e murrme e
kugérremté, cahet pér sé gjoti né forém pllakash t& shumta. Dru me blané té verdhg, té garté dhe me
myjé t& murrme té errét, i réndg, i géndrueshem, me shumé rréshiré, me rrathé vjetor té dallueshém miré.
Kurora éshté e rrallg, e ¢'rregullt, piramidale e glirét ose rruzullore e shtriré, né ngjyré té gjelbér té& hapét.
Lulgzon nga marsi deri né maj. Farat pigen né vjeshtén e vitit té dytg, pérhapja e farave ndodh gysh né
fillim t8 vitit t& treté, bocet e hapura géndrojné edhe pér njé kohe té gjaté mbi degé. Frutifikon herét,
aysh né moshén 8-10 vjecare edhe mé pérparo, por farat e késaj periudhe nuk jané té mira.

Eshta lloj me kérkesa té pakta ndaj tokés, pérshtatet né té gjitha tipet e terreneve, duke pérfshiré ato
gélgerore té thata dhe u shmanget otyre argjilore t& ngjeshura ose tepér té lagéta. Eshté lloj termofil,
kserofil, dritédashés, i ndjeshém kundrejt té ftohtit gjoté dimrit kur temperatura géndron disa dité mé
poshté se -5°C.



Eshté mé rezistenti ndérmjet pishave, i kushteve ekstreme t& nxehta e té thata té mjedisit mesdhetar. Ka
pérhapje té lehté dhe rritet shpejt. Eshté lloj mesdhetar i pranishém né té gjitha vendet e pellgut t&
Mesdheut, gjérésisht i kultivuar gé nga koha e antikitetit, fakt qé véshtiréson sé tepérmi dallimin e arealit
natyror nga ai i kultivuar. N& vendin toné formon grumbuj natyror t& pérzier me pishén e buté né Divjaké
dhe Pish Poro, ndérsa e kultivuar &shté e pérhapur né brezin pyjor bregdetar, né formacione shkémbore
gélgerore e silicore té zonés Lauretum, sig &shté Krasta e Krujés dhe e Elbasanit. Shkon nga 800 deri né
1000m lartési mbi nivelin e detit. Rezultatet shumé té mira t& arritura deri tani né vendin toné tregojné
qarté se Rjo lloj pishe mund té pérhapet me sukses té ploté né té gjithé zonén e sipérpérmendur. Druri i
saj gjen pérdorim té gjéré né ndértime, né fabrikat e pérpunimit t& drurit pér prodhimin e léndés s&
sharruar, té pllakave té zdrukthit, pér shtylla miniere dhe ambaillazhe, né industring e letrés pér pasté e
celuloz&. N& disa vende shfrytézohet kryesisht pér prodhimin e rréshirés; l8vorja pérdoret si léndé tanifere.

Pishé e egér (Pinus halepensis Mill.) Pisha e detit (Pinus marittima Poir)

Pisha e detit (Pinus pinastér L.)

Rritet deri 30m lartési. Ka sistem rrénjor boshtor té forté. Eshté lloj i vendit né mesdheun peréndimor.
Né vendin toné gjendet vetém i kultivuar. N& 20-vjegarin e fundit ajo &hté pérdorur pér pyllézimet e
brezit bregdetar dhe né terrene té tjera, né toka té hijta kafe, mbi formacione shtufesh dhe serpentina
té katit té dafings. Nuk i pérshtatet krahinave me reshje verore té larta. Kérkon klimé té tipit
mesdhetar, né té cilén mund té pérhapet deri né nénkatin e ftohté t& géshten;jés.

Rritet né njé zoné té gjéré tokash, por rritjia mé e miré &shté né terrene té kulluara miré. Mund té rritet
né terrene gélgerore pa dém té madh si dhe né ranishtet né t& cilat mund té shtrijé lirshdm rrénjét. P&r
rritien e shpejté kjo pishé ka nevojé pér toka té pérshkueshme. Pérgatitia e tokés dhe skemat e
mbijeljes né pyllézime jané t&é njéllojta me ato t& pishés s& egér. Pér pyllézimet preferohet t& pérdoren
fidana me dhe’ né rrénjé. Pisha e detit né vitin e paré formon rrénjé boshtore t& zhvilluar. N& disa
vende mbijelljet né pyllézime pérgjithésisht béhen direkt me faré.

Selvia (Cupressus sempervirens L.)

Eshté pérdorur si dru zbukurues, né forém njollash né disa objekte pyllézimi me Pishé té egér gjats
bregdetit jonian, né Krasté té Elbasanit, etj. Zhvillohet miré né klimé mesdhetare me reshje vjetore
300-1400mm dhe temperaturé mesatare vjetore mbi 10°C. Pérshtatet né toka t& ndryshme. Eshts lloj
drité e ngrohtésidashés. | reziston erés, té ftohtit. Zakonisht shumézohet me farg, por edhe me llastaré e
copa. Farat mblidhen né shtator té vitit té dyté dhe duhet t& grumbullohen vetsm nga druré té
varietetit horizontal. Né farishtore mbijelliet kryhen né vulloja ose qeska polietileni. Fidanat e
prodhuara né vullajé pas 1 viti shpérngulen. Né pyllézime mbjelljet kryhen me fidana 1-2-3-vjecar (IF
dhe 1 F+1-2 Sh). Zénie té mira arrihen kur mbillen fidane dhe me dhe’ né rrénjé. Largésits e mbijelljes
jané 2x2 m deri 2x1 m. Shpesh mbillet i pérzier me pishat dhe fletorét pér té pérmirésuar tokén.

It Objehtl Kraskor nacadfy



llgja (Quercus ilex L.)

Gjendet e pérhapur né né zonén mesdhetare kodrinore dhe né shpatet e ngrohta té asaj paramailore.
Pélgen toka té hijta kafe karbonatike, por rritet edhe né ato argjilo-ranore té thata, té varféra dhe
me guré, Eshté lloj dritédashés, por kérkon hije né moshé té re. | géndron té nxehtit dhe thatésirave t&
médha té vendit toné. Rritet ngadalé deri né moshat 15-20 vjegare. Formon pyje t& pérzier me
shkurret mesdhetare dhe me pak grumbuj té thjeshté. Né ripyllézime zakonisht mbillet direkt me faré,
kurse pér géllime zbukurimi pérdoren fidane. Pérdoret pér ripyllézimin e tokave té thata gélgerore
dhe pér té krijuar gardhe e mure té gjelbért me forma té ndryshme mbasi duron shumé krasitjen.

Zgjedhja e shemés dhe formula e pyllézimit:

Pér zgjedhjen e skemés dhe dendésisé sé mbjelljes sé fidanave jemi udhéhequr nga kérkesat e llojeve
dhe kushtet mjedisit, por edhe nga normativat e miratuara né numurin e fidanave/ha. né objektet e
pyllézimit. Pér rastin toné éshté planifikuar & numuri i fidanave me llojin pishé té jeté 1666 fidana/ha
dhe skema e pyllézimit té jeté 3mx2m. Formula e pyll&zimit, 8 pishé mesdhetare + 2 t&é tjera

(Selvi, Tunjé dhe lige).

Zgjedhja e késaj skeme &shté béré né pérshtatje me konfiguracionin e terrenit, kurorés t& llojit, krijimit
té kushteve té pérshtatshme té& hapsirés dhe dritds pér zhvillimin normal t8 druréve, instalimin e
bimésisé barishtore si dhe eleminimin deridiku t& ndérhyrjeve silvikulturale t& mévonéshme.

Kjo skemé do té realizohet kundrejt njé piketimi profesional t& gropave, nga dy punétord nén
drejtimin e specialistit t& pyjeve, ashtu sikurse parashikohet né preventivin e punimeve. Duhet patur
kujdes qé gjaté piketimit, t& béhet reduktimi i pjerrésisé, sipas tabelave t& posagme ose metodave té
thjeshta té relizuara nga specialisté me pérvojé. Reduktimi i pjerrésisé do t& béhet gjaté piketimit né
pérshtatje me konfiguracionin e terrenit.

Pér pércaktimin e skemés dhe formulés sé pyllézimit si dhe pérgatitjes s& tokés jemi udhéhequr nga
pérshkrimi i stacionit, detyra e projektimit, pozicioni dhe aférsia nga rruga dhe gendra e banuar, pér
t'i dhéné Krastés jo thjesht njé sipérfage t& pyllézuar, por krijimin e njé pylli me vlera
ehologjike dhe turistike.

Cupressus sempervirens L.) llgja (Quercus ilex L.)

‘Drurét dhe shkurret e Shqipérisé’, ‘Dendrologjia’, 'Pyllézimet artificiale dhe fidanishtet pyjore’



SKEMA E PYLLEZIMIT/ MBJELLJES

Planimetria e parcelés, nénparcelés

Shema e mbjelljes brénda ngastrés

]

o
| Thellésia e gropave 50cm

3.0m

Fig. nr. 2. Skema e pyllézimit




Metoda e pyllézimit:
Do té& jetd agjo me fidana né geska plastmasi‘me toké. Fidanat duhet té plotésojné kushtet teknike

sipais standartit 1798/87. (zv 1798/82, grupi K-81. KDU 634.0.23), Miratuar mé 1.1.1998,

Ményra e pérgatitjes sé tokés:

Nisur edhe nga eksperienca e viteve té kaluara; pér mbijelljen e pishé&s do té hapen gropa me madhési
50x50x50cm. Dheu i gérmuar do té vendoset i ndaré nga njéri-tjetri (né shtresa). Né mbijellien e
fidanit shtresa e sipérme hidhet né fund té gropés. Mbjellja do té béhet duke i mbushur gropat
plotésisht me dhe' dhe duke e ngjeshur miré até rreth fidanit, pa démtuar sistemin rrénjor. (Fig. nr.

a).

Fig. 4. Hapja e gropave dhe mbjellja e fidanave

Koha e hryerjes sé punimeve:

Pérgatitja e tokés mund té béhet gjaté gjithé vitit, duke pérjashtuar muajt me thatésiré (korrik dhe
gusht). Periudha mé e miré &shté né tetor-néntor dhe shkurt-mars. Gropot do té hapen disa kohé
pérpara mbijelljes, meqéllim gé ato té rrihen nga agjentét atmosferiké,

Mbjellja e fidanave do té kryhet né periudhén e pushimit té vegjetacionit. Mund té fillojé né muaijin
néntor dhe t8 vazhdojé deri né 20 dhjetor, por mund té kryhen edhe né pranveré me largimin e
ngricave deri né 15 prill. Cdo vonesé né mbjelljet e vjeshtés ose té pranverds, mund té sjellé pasoja né
pérgindjen e zénies sé fidanave.
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Ményra e pyllézimit:

Pér efekt té kushteve té véshtira té tokés, né objektin e pyllézimit, ményra e mbjelljes do t& jeté ajo
me fidane né qeska plastmasi. Ndérsa pér caktimin e skemés dhe dendssisé s& mbijelljes 58 fidanave
do t& udhéhigemi nga kérkesat e llojeve dhe kushtet mjedisit, por edhe nga normativat e miratuara
né numurin e fidanave/ha né objektin e pyllézimit. P&r rastin tons numuri i fidanave/ha me llojin pishé
mesdhetare do té jeté 1666 fidana/ha dhe skemé pyllézirni 3x2m, té alternuara me me llojet Selvi,
Tunjé dhe llge (mé rezistenté karshi erés), né breza ose né grupe sipas pérbérjes dhe pérzgjedhjes sé
tokés. B

Né lartésiné 190-195m mbi nivelin e detit n& objekt, né drejtimin horizontal sipas wvijés
rrushkulluese/izoipseve do t& lihet njé brez 5-8m gjérési, i papyllézuar, i cili do t& shérbejé si
brez pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimi (MNZSH). Ndérsa, né ta dy anét e koridorit do
mbillen llojen llojet Selvi dhe Tunjg, t& cilét do t& shérbejné edhe si mure t& gjelbért ndaj faktoréve
natyror. Né kufirin ndards té brezit me pyllézimin do t& hapet njé hendek zjarrprités dhe mé vona pas
njé studimi dhe projektimi komplex ky brez do t& shérbejé si rrugékalimi pér zjarrfikéset, por edhe si
brez zjarrprités i zjarrit nd brendési t& pyllit (Fig. nr.5).

Meényrat e punimit té tokés:
Sipérfadja pyjore né Krasts, sipas pjerrésisé ndahet né dy kategori:
o sipérfaqe boshe me pjerrési mbi 10°.
° sipérfage boshe me pjerrési nén 10°,
N& sipérfagen me pjerrési nén 10°, punimi i tokés do té béhet me gropa 50cm x 50cm x 50cm.

Punimi i tokés me gropa:

Pér pyllézimin e tokés sé degraduar do t& aplikohet punimi me gropa. Q&llimi &shté qé té pyllézohet e
gjithé sipérfagja e xhveshur, qofté kjo toks t& sheshts, me pierrési té vogél, si dhe vendet shkémbore t&
mundéshme pér t'u pyllézuar. Para piketimit dhe hapjes s& gropave do t& bahet prerja dhe largimi i
shkurreve né gjithé sipérfagen. Ndérsa speciet e pérfshira né Urdhérin e Ministrisé Mjedisit nr. 1280, daté
20.11.2013 ‘Pér miratimin e list&s sé kuge t& florés dhe faunss shaiptare’, si Vidhi, Lofata, Déllénja e kuge
apo lloje tjera dekorctive do té ruhen pa u prerd, pérjashto rastet kur &shts e domosdoshme, Shkurret e
prera né rast se nuk gjejné pérdorim, t& grumbullohen né prroskén né ané té objektit, té vendosen né
rreshta sipas izoipseve, ose né kohd té pérshtatéshme, té digjen. Nisur nga ehksperienca e viteve té
méparshme gropat do t& hapen me madhésing dhe teknikén e pércaktuar né (fig. nr. 4). Mundasisht t&
ruhet skema 3x2m, duke respektuar largésité e mbjelljes ndérmijet fidaneve dhe rreshtave, té
udh&hequr nga kérkesat ekologjike t& llojeve, né meényré té veganté nga temperamenti i tyre, forma e
zhvillimit té kurorgs, sistemi rrénjor dhe intensiteti i rritjes né lartési té drurit.




PUNIMET PER MIREMBAJTJEN E KULTURAVE
Shérbimet hulturale:

/]
P&r t& pasur rezultate mé té sigurta, zhvillim sa mé té mirg, pérdindje té larté né zénien e fidanave
ashts e domosdoshme kryerja e shérbimeve kulturale né tre vitet e para pas mbijelljes.

Kéto do t& konsistojné né tre prashitje né vitin e paré, dy prashitje vitin e dyté dhe njé prashitje vitin e

trets. Prashitja do té béhet me rreze 0.3m. dhe thellési 10-15cm, né periudhén prillé-gershor.

® Zévéndésime:

Duke pasur parasyshé kushtet e mijedisit dhe mundésind e démtimit té fidanove nga faktoré té
ndryshém natyror, parashikojmé oé objekti t& keté njé zénie mbi 80% té numurit té fidanave té
mbijelld. Ndésa, zévéndésimi i fidanave té tharé do t8 béhet deri 2 vitet e para. Kjo do té béhet né
bazé t& t& dhénave gé do té rezultojné nga verifikimi i zEnieve gé béhet né pranveré dhe vjeshté sipas
Udh&zimit nr. 1, daté 2.8.2000.

©) Rip&rtéritja natyrore népérmje farés:

Mbashtetur nga pérvoja e derisotme &shté provuar se ripértéritja natyrore ose artificiale, népérmjet
farés éshté e garantuar. Prandaj megenése brenda parcelés do té mbeten grumbull drurésh, do té
aplikohet ripértéritja sipas késaj teknike. N& celtirat e krijuara nga thyerjo, djegia apo shkulja e
druréve, konditave suplementare t& drités dhe nxehtésisé nén maosivin e rralluar, farérat gjejné kushte
mijedisi t& mira pér mbirjen dhe zhvillimin e filizérisé, e cila instalohet shpejt, mbasi pérfiton kushte
relativisht t& mira né sipérfagen e tokés. il

Masat mbrojtése:

Sic theksuam edhe né detyrén e projektimit, megenése objekti né pjesén e poshtme té tij &hté i
goditur nga fenomeni pérrenjésor, duhet t& merren masa mbrojtjeje kundér formave aktive té
erozionit, mbrojtjes nga kullotja, si dhe krijimit t& kushtve pér ripértéritjen natyrore népérmijet farés.
Prioritet do t'i jepen masave preventive pér mbrojtjen nga zjarri, duke paralajméruar gytetarét me
mbishkrime, tabea, fletépalosje dhe mijete tjera propogandistike, gadishméria e veglave dhe mjeteve
t& punés pér shuarjen e zjarrit, hendeceve ose rrugéve zjarrpritése né brendési té pyllit, prerjo/shkulja e
shkurreve dhe pastrimi nga bimésia barishtore, respektimi i dispozitave qé parasheh ligji pér mbrojtjen
e pyjeve nga zjarri, etj, pa éné pas dore monitorimin e gjendjes shéndetsore té pyllézimeve, si dhe
masave profilaktike kundér démtuesve apo semundjeve.

Krahas masave silvikulturore té kujdesimit duhet planifikuar njé kujdestar me detyré mbrojtjen nga
kullotja, zjarret, sémundjet dhe démtues t& tjeré.

Profil i objektit dhe koridor pér MNZ, me elementét pérkatés té dimensionuar
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Aspelte ekonomiko-finaciare.

Per arritien e qgellimit dhe objektivave te propozuara ne projekt eshte plotesisht
i mundeshm si gurimi i mjeteve financiare fugise punetore. sigurimi i materialit
mbjelles etj. Financimi | ketij projekti do_te kete ndilkim social dhe ekonomik ne
punesimin e banoreve ne afersi per nje periudhe gati njeviecare, por mbi te nitha do
te krijoie nje siperfage te konsiderueshme pvll park natyror ne funksion per
pushimin. araetimin dhe shlodhjen e qytetareve te qytetit te Elbasanit.

Llogaritja ¢ materialit mbjelles:

«  Skema ge do te perdoret: 3mx2m.

o Numurii fidanaveper 1 ha.: 1 666 fidana
o Siperfagja ge do te pyllezohet: 10.35 ha

»  Numurii fidanave per pyllezimin e objektit: 17243 fidana

«  Numuri i fidanave per zevendesimin e fidanave te thare (20%): 3382 fidana

Mbjellja do te behet me fidana pishe mesdhetare, llge, Tunjé, Selvi me
moshe 1-2_vjegare, ne gqeska, ne perputhje me kerkesat cilesore dhe teknike
te fidanave te pajisur me certifikate fitosanitare sipas STASH 1798/87. (zv
1798/82, grupi K-81. KDU 634.0.23), Miratuar ne dat. 1.1.1998. Fidanet duhet
te jene ne geska plastmasi, me 'buke dheu', sistem rrenjor te zhvilluar mire, me
ngjyren karakteristike te kurores, trup te drunjezuar te drejte, pa demtime,
me sythe te zhvilluar normalisht. te paprekur nga semundjet, insektet,
ngricat dhe shenja tharjeje nga mungesa elageshtires.

Analiza e risbkut:

Periudha e zgjatur e mungeses se reshjeve, teperaturat extreme, renia e
zjarreve dhe demtimi nga kullotia e gjese se gjalle. mund te ndikojne ne
perkegsimin e treguesve teknik ne objekt, te cilet konsiderohen si faktor rrisku per
arritjen e objektivave.

Ne te tilla raste, Struktura e Sherbimit pyjor do te marri masat tekniko - organizative
per zbutjen e e tyre, si¢ pershkruhen ne kapitujt paraardhes dhe masave

preventive te parashikuara ne projekt.
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onkluzione dhe rekomandime:

= T A I T BT AN S N DTS TR TSI

Pérpara té ¢do procesi pune t& béhet kontrolli i teritorit pér Iéndé plasése,
granata té paplasura dhe mbetjeve ushtarake té groposura ose té fshehura
né vitin 1997.

Nga historiku dhe eksperienca e méparshme, llojet e parashikuara pér
mbjellje garantojné zhvillimin normal té tyre.

Punimet do t& kryhen né zbatim té kirkesave teknike me korrehtési nga
specialisté dhe punétoré me pérvojé.

Fidanat duhet t& plotésojné standartet, té ¢ertifikuar dhe né gjendje té miré
shéndetsore.

Né grumbullin e ri ¢gé do té \._\hr_iiohet duhet té planifikohen shérbime
kulturale dhe kujdesime. ' ]

Pas mbjelljes té fidanave duhet t& merren parasyshé démtimet nga faktor
njerézor dhe natyror.

Krahas ripyllézimeve, hujdes duhet t& tregohet ripértéritjes natyrore
népérmjet farés.

Meqendse banorét e zonés mbaréshtrojné blektori, duhet arritur konsensusi
pér ndalimin e hkullotjes né objekt pér njé periudhé pesévjegare, si dhe
krijimi i hushteve pér ripértéritien népérmijet farés.

Pérve¢ masave pér ndalimin e kullotjes pér pesé vjet, prioritet do t'i jepet
monitorimit té gjendjes shéndetsore té pyllézimeve, si dhe masave
profilaktike kundér démtuesve apo sémundjeve.

P&r hété arsye duhet planifikuar njé punétor mirémbaijtjeje e shérbimi me
detyré pér mbrojtien nga kullotja, zjarret, sémundje dhe démtues.

Punimet ulin dendésiné e mbulesés bimore, gofté kjo drunore ose barishtore,
pér pasojé rriedhjet sipérfacsore kegsojné bilancin ujor.

Nderyshimi i biodiversitetit nga aktivitetet pyjore si; pyllézimi, etj, krijojné
kushte pér zhdukjen e specieve hijedashése dhe ¢'fagien e atyre dritédashése
dhe anasjelitas. Ndonjéheré kjo mund té jeté me pasoja té médha, sepse
mund té zhduken edhe specie té rralla.

Mbrojtja e tokés nga erozioni dhe sedimentet, pérves masave zbutése té
fenomenit té erozionit, sipérfacet pjerrési t& madhe duhet té trajtohen si
pvllé mbrojtés i tokés nga erozioni.

Migrimi i popullatave té kafshéve dhe i shpendéve &shté i lidhur me kushtet e
reja gé hrijohen nga zbatimi punimeve.



